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Klimaændringerne er over os
Mens alle taler om den globale opvarm-
ning og den lokale nedfrysning på Køben-
havns Rådhus, oplever også idrættens 
verden de særeste klimaændringer.

I Norge har mindst 18 lokaliteter ifølge 
bladet ’Idrett & Anlegg’ aktuelle planer 
om at opføre indendørs skitunneller, så 
langrend og skiskydning kan overleve 
en fremtid i tøvejr og sjap, mens Norge 
forbereder sit bud på vinter-OL i 2018. 

Golfstaten Dubai tog sit første indendørs 
skianlæg med 400 meter piste i brug 
allerede i 2005, og om et par år åbner så 
’Dubai Sunny Mountain Ski Dome’ med 
kunstig bjergkæde, isbjørne og det hele 
midt ude i ørkenen. Driften af sådanne 
byggerier forårsager givetvis så store 
CO2-udslip, at alpernes skidestinationer 
snart vil være smeltet bort som Toblerone 
for solen.

I Qatar har de netop brugt mindst 20-30 
mia. kr. på at bygge nogle af verdens stør-
ste og bedste sportsfaciliteter for at afvikle 
Asian Games. De kunne såmænd holde 
OL i morgen, hvis de ville. 

Det kan vi så ikke her i Danmark, men vi 
taler godt nok meget om det.

Danmarks upolitiske IOC-kandidat 
Kronprins Frederik havde lovet at spørge 
regeringen til råds i prekære spørgsmål 
som fremtidige OL-værtsbyer. Kronprin-

Overblik

Af Henrik H. Brandt,
direktør for Idrættens 
Analyseinstitut

Nr 11, Februar 2007

Nyt fra Idan

fortsættes...

Fo
to

: P
er

tt
u 

Lä
m

sä

l e d e r

•  Idrætsvaner under lup
•  Håndboldklubber med røde tal
•  Idrætten bør satse på web-tv
•  Tysk satsning på web-tv
•  Fodbold dominerede tv i 2006
•  Pæne seertal til mindre idrætter
•  Igen færre håndboldseere
•  Debat: København som overskudsby

Indhold:

En række af idrættens interessenter er med Idan som koordinator gået 
sammen om at undersøge danskernes idræts- og motionsvaner.

Danskernes idrætsvaner 
skal igen under lup

Siden 1964 har forskellige parter med 
relation til dansk idræt syv gange foreta-
get større undersøgelser af danskernes 
idræts- og motionsvaner. Hidtil har der 
ikke været nogen regelmæssighed eller fast 
forankring af undersøgelserne, men nu 
sikrer et fælles initiativ mellem en række 
af idrætslivets væsentligste interessenter, 
at danskernes skiftende idræts- og moti-
onsvaner kommer under grundig lup med 
større regelmæssighed.

I første omgang skal Idrættens Ana-
lyseinstitut (Idan) i løbet af efteråret 
koordinere gennemførelsen af en større 
kortlægning af såvel børns som voksnes 
idrætsvaner.

Forud for undersøgelsen går et grundigt 
forarbejde, hvor erfaringerne fra tidligere 
undersøgelser og ikke mindst de forskel-
lige ønsker fra aktørerne på idrætsområdet 
til fremtidige undersøgelser skal trækkes 
med ind i den nye undersøgelse, som Idan 
skal afrapportere i foråret 2008. 

Initiativet ventes finansieret i fællesskab 
af Lokale og Anlægsfonden, Danmarks 
Idræts-Forbund, Danske Gymnastik- og 
Idrætsforeninger, Kulturministeriet, Fri-
luftsrådet, Dansk Firmaidrætsforbund og 
Kulturministeriets Udvalg for Idrætsforsk-
ning (KIF), der samtidig udgør projektets 
styregruppe.

Idan arbejder samtidig på at udvikle 
et tilbud til landets kommuner om at få 
gennemført en lokal idrætsvaneundersø-
gelse sideløbende med efterårets nationale 
undersøgelse. 

Som led i projektet opslår Idan fra 
efteråret 2007 en midlertidig stilling som 
projektleder for idrætsvaneundersøgelsen. 
For at sikre en mere dybtgående analyse 
af ændringerne i befolkningens idrætsva-
ner og årsagerne hertil tilstræber Idan fra 
2008 at oprette en ph.d.-forskerstilling på 
området i et samarbejde med et af idræts-
institutterne og KIF.

Yderligere oplysninger: Direktør Henrik H. 
Brandt, Idrættens Analyseinstitut.

Af direktør Henrik H. Brandt,
Idrættens Analyseinstitut
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Efter flere år med underskud begynder flere af de danske håndboldklubber 
nu at forbedre deres driftsresultater. Det er dog især de store klubber, der 
trækker i den rigtige retning. Idan har analyseret de nyeste årsregnskaber.

Håndboldklubber har stadig 
røde tal på bundlinjen

Det er vanskeligt at lave penge på dansk 
elitehåndbold. På trods af mere end tret-
ten års kommercielle tilstande og kraftig 
økonomisk vækst er det kun få klubber, 
som kan trække et overskud ud af driften. 
Selvom Dansk Håndbold Forbunds (DHF) 
hårdere krav til klubbernes økonomi ser ud 
til at have en gunstig effekt, opfatter langt 
de fleste klubber i damernes og herrernes 
håndboldliga fortsat økonomien som et 
middel til at opnå sportslige resultater. Det 
kan også i år aflæses på bundlinien, viser 
Idans gennemgang af regnskaberne for 
2005-2006.

Omsætningen stiger
Særdeles gunstig tv-eksponering og 
stigende seerinteresse har gjort håndbol-
den til en forretning, der ifølge ligaklub-
bernes nyeste årsrapporter ser ud til at 
sikre endnu en omsætningsstigning. Fra 
en gennemsnitlig omsætning i sæsonen 

2004/2005 på 10,4 mio. kr. er klubbernes 
gennemsnitlige omsætning i dag vokset 
til 11,9 mio. kr. Siden 1993 svarer dette 
til en årlig vækst på lige over 20 procent. 
Udviklingen år for år kan ses i figuren på 
næste side, hvor klubbernes driftsresulta-
ter ligeledes er indtegnet. 

På trods af den gunstige udvikling 
i omsætningen udebliver det positive 
resultat på bundlinjen. Set under ét har 
ligaklubberne siden forrige sæson ganske 
vist forbedret et gennemsnitligt underskud 
på cirka en halv million kroner til et minus 
på 246.000 kr. Men den store omsæt-
ningsfremgang over årene har langt fra 
udmøntet sig i noget, der nærmer sig en 
tilfredsstillende forrentning.

Hertil kommer, at det i hovedsagen er 
få klubbers flotte resultater, der trækker 
det negative resultat tættere på nul. Især 
Viborg HK’s plus på næsten 700.000 kr. 
og FCK Håndbolds rekordoverskud på 2,5 
mio. kr. medvirker til at hive gennemsnit-
tet i vejret. Trækkes disse to klubber ud af 

Af analytiker Rasmus K. Storm,
Idrættens Analyseinstitut
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FCK Håndbold møder Viborg HK . To klubber, som økonomisk stikker positivt ud.

sen glemte bare at tænke over, hvem i 
regeringen han ville spørge. Derfor skabte 
han politisk uro med sin IOC-karrieres 
første forsigtige upolitiske udmelding. 

De er jo tydeligvis ikke helt enige i regerin-
gen om fremtidige satsninger på interna-
tionale idrætsbegivenheder. Den liberale 
finansminister vil hellere bruge penge på 
offentlige velfærdsydelser - et synspunkt 
han får grove hug for fra venstre side af 
Folketingssalen, hvor oppositionen synes 
enig om, at kun offentlige milliardinveste-
ringer i multiarenaer og store stadionan-
læg kan frelse landet, mens globaliserin-
gen og klimaændringerne raser derude.

Også DIF-formand Kai Holm, der for gan-
ske få år siden mente, at København knapt 
magtede at afvikle World Masters Games, 
skælder nu ud på finansministeren og 
regeringens tøven. 

Men hvorfor er det nu, at idrætten, der 
ellers altid understreger sin autonomi, sid-
der og venter så trofast på den splittede 
regerings handlingsplan? 

Hvad forhindrer DIF i ved egen kraft at 
iværksætte en handlingsplan i Idrættens 
Hus for at udvikle specialforbundenes 
beskedne kompetencer som arrangører? 

Kunne DIF komme mere på banen for at 
få fodbolden kørt i stilling til at byde på en 
fremtidig EM-slutrunde - en ambition, der 
synes forbeholdt Norge og Sverige?

Hvad holder DIF fra at bistå med at 
udvikle realistiske forretningsperspektiver 
for alle de stadionanlæg og multiarenaer, 
der synes på vej landet over - statslige in-
vesteringer eller ej? Ville et sådan initiativ 
ikke være en kærkommen håndsrækning 
til den trængte kulturminister og hans 
forsinkede handlingsplan?

DIF-bestyrelsens bidrag til dansk idræts 
internationale udvikling har i 2007 fore-
løbig bestået i at fjerne støtten fra dansk 
idræts pt mest perspektivrige vindue til 
omverdenen, nemlig Play the Game.

Det er der nu ikke meget vingesus over. 
Visse ting synes stadig ved det gamle.

Således også håndboldklubberne mang-
lende evne til at tjene penge og idrættens 
skæve mediebillede, som vi behandler 
indgående i dette nyhedsbrev. Vi kigger 
også på web-tv som idrættens svar på 
medieverdenens klimaændringer og på 
de homoseksuelles ønske om at skabe 
klimaændringer i idrættens verden med 
satsningen på World Outgames i Køben-
havn i 2009.

God fornøjelse med læsningen.
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DIF trækker sig fra Play the Game
Danmarks Idræts-Forbund trækker sig 
fra samarbejdet med de øvrige danske 
idrætsorganisationer om den kritiske 
idrætskonference Play The Game efter 
udløbet af 2007. Samtidig stopper DIF sit 
årlige bidrag på 300.000 kr. 

Play the Game blev oprindelig stiftet 
i DGI-regi som et kritisk internationalt 
forum for journalister, idrætsforskere og 
idrætsledere. Siden 2004 har organisa-
tionen været mere bredt funderet i dansk 
idræt med DGI, DIF og Dansk Fir-
maidrætsforbund som stiftende medlem-
mer i samarbejde med det internationale 
journalistforbund, IFJ. 

I dagbladet Politiken har DIF-formand 
Kai Holm bl.a. begrundet beslutningen 
med, at Play the Game primært henvender 
sig til journalister og ikke har haft held til 
at skaffe finansiering fra de øvrige nordi-
ske lande. 

DGI’s formand, Søren Møller, kritise-
rer i samme avis beslutningen, som han 
mener går på tværs af DIF’s udmeldinger 
om internationalt at bekæmpe korruption 
og arbejde for demokrati og åbenhed.

Hverken DGI eller firmaidrætten har 
planer om at trække sig fra Play the Game, 
som afholder sin næste konference på 
Island til oktober. Mellem konferencerne 
fungerer Play the Game som netværk, 
vidensbank og nyhedscentral for journali-
ster og idrætsforskere fra hele verden.

Vagtskifte i UEFA
Svenskeren Lennart Johansson, led med 
stemmerne 23-27 et knebent nederlag til 
franskmanden Michel Platini ved for-
mandsvalget på UEFA’s kongres i januar.

Dermed blev DBU’s foretrukne kandi-
dat valgt som præsident for UEFA for de 
kommende fire år.

Blandt Platinis programpunkter er 
en ændring af Champions League, så 
ingen lande stille med mere end tre hold. 
Desuden har han lovet især de mindre 
forbund flere penge og større indflydelse.

Platini forventes også at etablere 
et tættere forhold til verdensforbundet 
FIFA. Platini har tidligere været sportslig 
rådgiver for FIFA-præsident Sepp Blatter 
ud over meritterne som spiller, fransk 
landstræner og næstformand for organisa-
tionskomitéen ved VM i 1998.

Systemskiftet betyder, at UEFA’s admi-
nistrative chef, generaldirektør Lars-Chri-
ster Olsson, også forlader organisationen. 
Han erstattes af skotten David Taylor, som 
får titlen generalsekretær, hvilket indikerer 
en mindre politisk rolle end forgængers. 
Michel Platini har da også bebudet, at 
han i højere grad vil tegne UEFA’s daglige 
ledelse.

den samlede opgørelse falder det gennem-
snitlige resultat til minus 440.000 kr. efter 
skat. Billedet ligner altså meget det, man 
kan se inden for dansk superligafodbold, 
hvor det i hovedsagen er Brøndby IF og 
FCK, der trækker klubbernes driftsresulta-
ter over nul. 

Samtidig viser en nærmere gennem-
gang af regnskaberne, at selv nogle af 
de store klubber har problemer med at 
få de økonomiske ender til at mødes. 
Den sportslige magtfaktor Kolding IF har 
negativ egenkapital og nævner selv i sin 
årsberetning, at der er behov for ny kapital, 
hvis selskabet skal fortsætte sine aktivite-
ter på nuværende niveau. 

Mere specifikt har 12 af de 21 ligaklub-
ber, det har været muligt at få regnskabstal 
fra, røde tal på bundlinien. To klubber har 
underskud på mere end én mio. kr., og 
yderligere to klubber har underskud på 
næsten to mio. kr. Det er heller ikke usæd-
vanligt, at klubberne får tilført ansvarlig 
lånekapital for at styrke driften eller leve op 
til DHFs skærpede kapitalkrav. 

Pokaler i stedet for profit
Billedet er altså klart. Det er de færreste 
klubber i håndboldligaerne, der formår at 
lave en egentlig profitgivende forretning ud 
af de sportslige aktiviteter. Forbedringen 
i håndboldøkonomien, der trods alt kan 
spores, skyldes hovedsageligt det forhold, 
at klubberne er begyndt at indstille sig 
på de skærpede krav som DHF stiller til 
klubbernes økonomistyring. En direktør, in-
terviewet i forbindelse med Idans undersø-
gelse fra 2006, ’Håndboldøkonomi.dk – fra 
forsamlingshus til forretning’, udtrykker 
det på denne måde: 

”Vi vil gerne have en stor økonomi, men 
et eller andet sted har vi ikke sådan et ak-
tionærsynspunkt, som handler om, at der 
er nogle, der skal have et afkast… Et eller 
andet sted er vi her også, fordi vi synes, at 
sporten er fed.”

For klubberne er det altså de sportslige 
resultater, der er i fokus og ikke profit-
maksimering. En styrket økonomi anses i 
hovedsagen som midlet til at opnå målet 
om at hente pokaler hjem til klubhuset. De 
øgede pengestrømme kanaliseres derfor 
primært over i udvidede spillertrupper og 
højere spillerlønninger. Samtidig styrkes 
også klubbernes organisation flere steder.

Vi vil nok se forbedringer i klubbernes 
økonomier i fremtiden, men om de vil 
overstige DHF’s krav er nok mere tvivl-
somt.

Idan følger løbende udviklingen i dansk elite-
håndbold. Læs mere på www.idan.dk.

Håndboldligaklubbernes årsregnskaber for 
sæsonen 2005/06 indgår i analysen med 
undtagelse af AaB Håndbolds, hvor tal fra 
delårsrapport tredje kvartal er anvendt. Des-
uden indgår Sønderjyske ikke i analysen, da 
håndboldaktiviterne ikke opgøres isoleret.

Enkelte af klubberne opgør ikke omsæt-
ning, men ’bruttofortjeneste’ (omsætning 
minus vareindkøb) i deres årsregnskaber. 
Dette trækker den i opgørelsens beregnede 
gennemsnitlige klubomsætning lidt ned, 
hvorfor den reelle omsætning er lidt højere, 
end det er muligt at udlede af det forelig-
gende kildemateriale. 

Metoden bag analysen

Trods fortsat fremgang i den gennemsnitlige omsætning pr. klub kniber det stadig for håndboldklubberne 
at få overskud på bundlinjen, viser de seneste regnskabstal.
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Pulje har styrket integrationen
Integrationsministeriets støtte til integra-
tionsprojekter har været med til at styrke 
fritids- og foreningsdeltagelsen blandt 
unge nydanskere, konkluderer en evalu-
ering, som ministeriet har fået udarbejdet 
af konsulentfirmaet LG Insight. 

Evalueringen har hovedfokus på årene 
2003-2005, hvor ministeriets pulje ’Unge 
nydanskeres deltagelse i idræts- og for-
eningslivet’ har støttet 61 integrationspro-
jekter med i alt 11 millioner kroner. 

Konklusionen er, at lidt over 10.000 
børn og unge har modtaget rådgivning og 
information om fritids- og foreningslivet, 
og at cirka 4.500 børn og unge har været 
involveret i aktiviteter. Heraf har 2.500 
børn og unge været aktive i projekterne, 
som typisk har ligget uden for det traditio-
nelle foreningsliv, mens rapporten skøn-
ner, at yderligere 2.000 børn og unge er 
blevet motiveret til at gå ind i foreninger. 

Rapporten fremhæver, at projekterne 
har formået at nå mange piger, mens 
det stadig er vanskelig at få inddraget 
forældrene i børnenes fritidsaktiviteter, 
ligesom rapporten peger på behovet for 
en tidligere og dermed mere forebyggende 
indsats. Rapporten skønner, at projekterne 
vil få mere vedvarende effekt, hvis flere 
retter sig mod børn under 12 år. 

137 sportsfolk på forskerskat
Ifølge Skatteministeriet nød 137 professio-
nelle sportsfolk fordelt på 30 klubber/virk-
somheder godt af den såkaldte forskerord-
ning i løbet af 2006. 

Det fremgår af en en oversigt, som 
skatteminister Kristian Jensen kort før jul 
fremlagde som svar på på et spørgsmål 
fra Socialdemokratiets idrætsordfører 
Troels Ravn.

Den lave forskerskat i en periode på op 
til tre år benyttes af i alt 2.596 personer 
fordelt på 728 virksomheder.

Inden for idrætten ser fordelingen 
sådan ud opgjort på idrætsgrene - antal 
virksomheder er nævnt før personer:

Fodbold   14 68 
Håndbold  13 46 
Ishockey      2 22 
Svømning   1    1 

Idrætten bør svare igen på det polariserede tv-billede ved i højere grad at 
satse på levende billeder via internettet, anbefaler Idan.

Idrætten bør satse på web-tv

Dansk idræt bør reagere på det skiftende 
mediebillede og de nye teknologiske mu-
ligheder ved snarest at lancere en satsning 
på web-tv. Denne anbefaling var en del af 
Idrættens Analyseinstituts rapport ’Sport 
på dansk tv’, som udkom kort før nytår, 
og Idan følger nu op på anbefalingen med 
konkrete anvisninger på, hvordan satsnin-
gen kan gribes an.

Selv om Danmarks Idræts-Forbund fik 
presset en passus om mere dækning af de 
små idrætsgrene ind i Kulturministeriets 
public service-kontrakt med Danmarks 

Radio sidste år, er den tid forbi, da idræt-
ten kan nøjes med at reagere på den årlige 
dokumentation af tv-stationernes skæve 
sportsdækning ved at påberåbe sig sports-
redaktionernes alsidighedsforpligtelser i 
den fremtidige kamp om mediernes og 
offentlighedens gunst. 

Idrætten bør i stedet tage bestik af de 
nye teknologiske muligheder og supplere 
sin tilstedeværelse i det traditionelle me-
diebillede med en fælles satsning på egne 
levende billeder på nettet. En udvikling, 
som netop nu foregår med fuld fart i idræt-
ten i landene omkring os. Herhjemme 
rykker sportens verden trods den store ud-
bredelse af hurtige bredbåndsforbindelser 
i danske hjem kun langsomt på de stadigt 
bedre muligheder for at sende levende bil-
leder via internettet som led i en sammen-
hængende mediestrategi.

Idrættens Analyseinstitut har som 
opfølgning på rapporten ’Sport på dansk 
tv’ udarbejdet artiklen ’Ny teknologi – nye 
muligheder’. Forfatteren til såvel tv-rap-
porten som til den nye artikel, medieana-
lytiker Martin Hedal, beskriver i artiklen 
med udgangspunkt i en af dette års store 
idrætsbegivenheder på dansk grund, 
nemlig maj måneds VM i floorball for 

Af direktør Henrik H. Brandt
Idrættens Analyseinstitut
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European Cup-finalerne i floorball for klubhold i svenske Varberg for nylig er et eksempel et arrangement 
med web-tv-dækning. Floorball/innebandy er Sveriges næststørste holdsport med 130.000 licensspillere.

Download hele artiklen ’Ny teknologi 
– nye muligheder. En analyse af fremti-
dige mediestrategier for idrætsgrene og 
events udenomfattende tv-dækning - med 
udgangspunkt i VM i floorball, maj 2007’ 
på www.idan.dk.

Rapporten ’Sport på dansk tv’ kan 
ligeledes downloades på www.idan.dk 
eller bestilles i trykt form til kr. 350,00 ved 
at skrive til idan@idan.dk.

Læs mere på Idan.dk
DIF lancerer kampagne for frivillige
DIF har i samarbejde med Nordea Dan-
mark-fonden lanceret kampagnen ’Tak en 
frivillig’, der skal skabe øget opmærksom-
hed om de frivillige ledere og trænere. 

Desuden er der udarbejdet materiale, 
som giver gode råd til foreningerne om, 
hvordan de kan rekruttere og fastholde 
den frivillige arbejdskraft.

Inden for kort tid åbner hjemmesiden 
www.takenfrivillig.dk, hvor det er muligt at 
læse mere om kampagen.
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Ekstra idrætstimer har ringe effekt
Skal overvægtige og fysisk inaktive børn 
hjælpes til at føre et sundere liv, er det 
ikke tilstrækkeligt at fordoble antallet af 
idrætstimerne i folkeskolens første tre år. 

Det er én af konklusionerne i den tvær-
faglige undersøgelse ’Sundhedsmæssige 
aspekter af fysisk aktivitet hos børn’, der 
evaluerer Ballerup Kommunes satsning på 
bl.a. mere og bedre idrætsundervisning. 

Meget tyder derfor på, at det er nød-
vendigt med en mere målrettet og radikal 
indsats, hvis de mest udsatte børn skal i 
bedre form og undgå livsstilssygdomme. 

”Skal vi se bedre resultater, kræver det, 
at man går mere radikalt til værks end i 
Ballerup. Skolen er der, hvor vi kan få fat 
i de overvægtige og fysisk inaktive børn, 
men det er ikke nok at justere lidt på time-
tallet,” siger professor Lars Bo Andersen, 
der sammen med lektor Karsten Froberg, 
begge Syddansk Universitet, er hovedfor-
fatter på rapporten.

Ballerup Kommunes satsning omfat-
ter en fordobling af det ugentlige timetal i 
idræt, efteruddannelse af idrætslærere og 
bedre indendørs idrætsredskaber.  Men de 
fysiologiske effterter er generelt små, lige-
som det ikke har været muligt at afdække, 
om de ekstra idrætstimer har haft en even-
tuel effekt på børnenes læsefærdigheder.

Ny masteruddannelse i fitness
Syddansk Universitet (SDU) i Odense 
starter til september en ny masteruddan-
nelse i fitness og træning. Videnskabs-
ministeriet har godkendt uddannelsen, 
der både retter sig mod ansættelse i 
fitnessbranchen og den offentlige sektor.

Ifølge det nu godkendte oplæg til ud-
dannelsen bliver der tale om en specia-
listuddannelse, der både kvalificerer til 
fysisk træning af forskellige målgrupper 
og har særligt fokus på, hvordan man gen-
nem formidling og kommunikation kan 
motivere og fastholde deltagerne i livslang 
fysisk aktivitet. Se www.sdue.sdu.dk.

kvinder i Frederikshavn, hvordan levende 
billeder på internettet efterhånden både 
kan produceres billigt og effektfuldt. Idan 
anbefaler at benytte VM-arrangementet 
som case for en udvikling, hvor forbund og 
store idrætsarrangementer finder sammen 
om en fælles platform, der kan trække en 
større masse af ’seere’ til via internettet.

Idrættens Medieudvalg – et fælles 
udvalg mellem DIF og Team Danmark 
– arbejder p.t. med en platform for levende 
billeder, hvorfra medierne kan hente 
levende billeder og informationer til deres 
dækning af de mindre idrætsgrene. Idans 
artikel foreslår en mere ambitiøs satsning, 
hvor flere idrætsgrene arbejder sammen 
om at udvikle en brugerorienteret platform 
på nettet.

Gode danske erfaringer
De første spæde erfaringer med web-tv i 
dansk idræt har faktisk haft ganske impo-
nerende resultater:

Dansk Ride Forbund har for et beske-
dent femcifret beløb skabt en web-tv-
platform, hvorfra ridesportsinteresserede 
i debutåret 2006 downloadede 651.885 
videoer med billeder fra såvel internationa-
le ridestævner som mere jordnære emner 
som hestehold. 

Dansk Orienterings Forbund lancerede 
en omfattende satsning på streaming, 
live-opdatering og såkaldt ’tracking’ (satel-
litovervågning af løbernes vejvalg i sko-
ven) under VM i orienteringsløb i Århus 
i august. Det levende signal blev brugt til 
sammendrag fra VM på traditionelt tv i 
flere lande – herunder DR. Men samtidig 
trak livesignalet fra VM-løbene på VM-ar-
rangementets officielle hjemmeside 6.500-
8.500 seere pr. konkurrencedag. Samlet 
blev VM-hjemmesiden med otte mio. side-

visninger en af de mest populære danske 
hjemmesider overhovedet i VM-perioden.

Sidste års VM i orientering og dette års 
VM i floorball er klassiske eksempler på 
nicheidrætsgrene, hvor de gængse mediers 
manglende interesse allerede har skabt le-
vedygtige alternative platforme for sports-
grenene via internettet. Samtidig er nettet 
mere grænseløst end tv, og arrangementer 
som VM i orientering og VM i floorball har 
derfor fine chancer for at nå et målrettet 
og kommercielt interessant publikum via 
nettet som supplement eller alternativ til 
tv-dækning. I modsætning til traditionelt tv 
er web-tv i langt højere grad tovejskommu-
nikation, hvor billederne kan kombineres 
med interaktionsmuligheder som chat, 
blogs, konkurrencer, statistik, spilleregler, 
billet- og souvenirsalg, sponsorydelser osv. 

Ifølge Idans overslag vil dansk idræt 
kunne sikre sig et effektivt vindue mod 
omverdenen ved en investering i udstyr, 
produktion og udvikling af en fælles 
platform, som er langt mindre end de 2,3 
mio. kr., sidste års VM i idrætsgymnastik i 
Århus måtte betale DR for overhovedet at 
få produceret billeder fra mesterskaberne.

Siden årsskiftet har tysk idræt oplevet to nye 
satsninger på web-tv. Tv-agenturet Sportfive 
har sammen med det tyske håndboldfor-
bund og det tyske basketballforbund lance-
ret kanalen www.sportdigital.tv, hvor fans 
via nettet kan se omkring 200 ligakampe 
i håndbold og 100 ligakampe i basketball. 
Stationen gik på nettet med visse tekniske 
vanskeligheder under VM i håndbold, hvor 
alle kampe kunne følges live på internettet.

Samtidig har 32 specialforbund under 
det tyske idrætsforbund, DOSB, via tv-agen-
turet Sport A, som er et datterselskab af 
public service tv-stationerne ARD og ZDF, i 

Tysk sport i stor satsning på web-tv

fællesskab solgt rettighederne til web-tv til 
en ny netbaseret sportskanal www.sports-
channel-tv.com, som går i luften 1. marts.

Kanalen planlægger at sende web-tv fra 
hele 4.000 tyske sportsbegivenheder om 
året. Foruden den fælles portal får mange 
sportsgrene deres egen dedikerede web-tv 
kanal. I første omgang satser den nye web-
tv station primært på at finansiere produk-
tionsomkostningerne ved salg af annoncer. 
Adgangen til transmissionerne via internet-
tet bliver gratis – eller næsten gratis – for 
seerne.

HeB 

Det kræver en bredere indsats at forbedre 
børns fysiske form, konkluderer Ballerup-
undersøgelsen. Foto: Stock.xchng

Dansk Ride Forbund: www.rideforbund.
dk/DRF/presse/WEG%202006/drfmul-
timedia
Dansk Orienterings-Forbund: video.
woc2006.dk
DGI - verdensholdet: www.dgi.dk/ver-
densholdet/Videoklip.aspx
Xfloor-tv - floorball: www.xfloor.tv
Sail.tv: www.sail.tv
Cycling.tv: cycling.tv

Eksempler på web-tv
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Fodbold dominerede tv i 2006
Idan følger op på tv-rapporten ’Sport på dansk tv’ med spritnye analyser 
af tv-sportsåret 2006. Fodbold dominerer som altid voldsomt i et VM-år, 
og polariseringen på tv er stort set status quo.

Efter udgivelsen af Idans rapport om dansk 
tv-sport i perioden 1993-2005 gør vi her 
status over 2006. Som altid når der er VM 
i fodbold, ligger den danske nationalsport 
langt foran de øvrige idrætsgrene både i 
forhold til eksponering og seernes forbrug. 
Befolkningen har set 347 mio. timers tv-
sport på de syv største sportstransmitte-
rende kanaler i Danmark i 2006 – heraf 159 
mio. timers fodbold. Det svarer til en andel 
i seernes forbrug på 46 procent til fodbold. 
De 46 procent går igen, hvis vi opdeler i 
direkte transmissioner og forskellige typer 
indslag om fodbold i sportsnyheder og 
andre programmer.

De seneste mange år har fodbold og 
håndbold med Tour de France på hjul 
domineret dansk tv-sport, og dominansen 
fortsætter i 2006. Der blev således sidste 
år vist 46 procent transmissioner og 34 
procent indslag med idrætsgrene, der ikke 
er fodbold, håndbold eller cykling. Det 
udmøntede sig i henholdsvis 18 og 24 pro-
cent af seernes forbrug, mens de tre store 
tv-sportsgrene sad på resten af seertiden. 

Zulu-satsning på badminton
Fodboldens tag i seerne år for år er stærkt 
afhængigt af slutrunderne, som trækker 
store seerskarer til – også selv om Dan-

mark ikke deltog i 2006. Mange andre 
idrætsgrene har ikke samme store seerud-
sving, da det er de samme turneringer, der 
spilles år efter år. Det gælder eksempelvis 
badminton. Alligevel har ketchersporten 
været ude for en bemærkelsesværdig 
vækst i seernes forbrug i 2006. Efter to 
seerforbrugsmæssigt pauvre år i 2004 og 
2005 er badminton ved at nå et rimeligt 
niveau igen. 

Det skyldes næsten udelukkende en 
større satsning på badminton på TV 2 og 
særligt TV 2 Zulu. Eksponeringen er steget 
med intet mindre end 245 procent af 2005-
niveauet, og det har medført en tilsvarende 
seerforbrugsvækst på 106 procent. En ny 
dansk ligastruktur og en større tv-satsning 
har medført en umiddelbar vækst, men der 
skal arbejdes yderligere med produktet, 
før det kan kaldes en decideret succes. For 
trods en eksponering på under halvdelen 
af 2006-niveauet havde eksempelvis både 
2000, 2001 og 2002 et større seerforbrug, 
end vi oplevede sidste år. 

Det gennemsnitlige seertal til badmin-
tontransmissioner i 2006 var beskedne 
36.000 seere. Det tal kunne helt sikkert 
have været større med mere dansk succes, 
men badminton skal på baggrund af 2006-
erfaringerne nok ikke forvente en større 
eksplosion i seernes forbrug og dermed i 
høj grad den kommercielle værdi.

Læs mere om årets tv-tal på næste side.
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VM gjorde fodbold til den klart mest sete sport på tv. Her spiller Brasilien mod Kroatien i Berlin.

Prisen for OL i London stiger kraftigt
Budgetterne for OL i London 2012 er nu 
under beskydning fra flere sider.

I en rapport fra januar udtrykker det 
engelske parlaments udvalg for kultur, me-
dier og sport bekymring over de stigende 
omkostninger og risiko for tab for bredde-
idrætten og kulturen på grund af legene.

“18 måneder efter tildelingen af legene 
til London, har realiteterne meldt sig, og 
omfanget af den forestående udfordring er 
klarlagt. (...) vi har identificeret en række 
områder, hvor der er behov for hurtig 
indsats, hvis vi skal kunne opnå alle de 
potentielle fordele for Storbritannien,” 
hedder det i rapportens konklusion. 

Den peger bl.a. på, at sikkerhedsud-
gifterne i værste fald risikerer at nå op i 
nærheden af 8,6 milliarder kroner. Det er  
godt seks milliarder mere end oprindeligt 
budgetteret.

Også på anlægssiden ser legene til 
at blive dyrere end forudset. Senest har 
dagbladet the Guardian og fagbladet Con-
struction News bragt forlydender om, at 
den foretrukne entreprenør bag det olym-
piske stadion vil kræve 630 millioner pund 
svarende til syv milliarder kroner. Det vil i 
givet fald være mere end en fordobling af 
den budgetterede pris.

Det ordinære OL-budget finansieres 
for en stor del af spillemidler. På den bag-
grund advarer det nationale råd for fysisk 
aktivitet, The Central Council of Physical 
Recreation, om, at OL-projektet kan be-
tyde reducerede midler til breddeidrætten 
og derfor skabe et fald i idrætsdeltagelsen 
frem for den forventede vækst.

Af medieanalytiker Martin Hedal,
Idrættens Analyseinstitut

Forbrugerstyrelsen tester centre
Både målt på pris og tilbudenes kvalitet 
er der store forskelle på landets kommer-
cielle og foreningsdrevne centre. 

Det viser en gennemgang af knap 300 
fitness- og styrketræningscentre, som 
Forbrugerstyrelsen står bag, og som nu er 
lagt ud på hjemmesiden www.forbrug.dk.

Forbrugerstyrelsen konkluderer, at der 
især på to områder er problemer inden 
for sektoren: Næsten fire ud af fem centre 
tilbyder træning til personer med særlige 
behov – f.eks. personer med genoptræ-
ningsbehov eller rygproblemer – men blot 
58 procent af centrene har personale med 
den rette uddannelsesbaggrund.

Desuden er abonnementsvilkårene i 
en del centre for ufleksible, ligesom testen 
dokumenterer, at der er stor forskel på 
centrenes priser. Gennemgangen af cen-
trene vurderer dog ikke en række konkur-
renceparametre som åbningstider, lokaler, 
omklædningsfaciliteter og særlige tilbud.

Dette forhold møder kritik i fitness-sek-
torens nye brancheorganisation, DFHO, 
som mener, at testen generelt fokuserer 
for meget på de særlige gruppers behov.
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2006 gav pæne seertal til 
flere mindre tv-idrætter 
Nye idrætsgrene melder sig ind i top 100. Seerne tog godt imod både 
bordtennis og DGI’s landsstævne.

I 2005 var det udelukkende fodbold, 
håndbold og cykling, der lå i top 100 over 
seertal til sportstransmissioner på dansk 
tv. Det ændrede sig i 2006. Europa Top 12 i 
bordtennis med Michael Maze og det altid 
populære DGI’s Landsstævne har sneget 
sig ind som nummer 60 og 65. Og lige 
uden for top 100 på plads nr. 104 ligger 
VM i fridykning!

Ikke kun fridykkerne er nye repræsen-
tanter i selskabet af transmissioner, der 
har trukket over 200.000 seere. Her finder 
man også nye ting som World Cup-ridning, 
DM i bænkpres og Scandinavian Open i 
taekwondo. Det er DR’s nye lørdagspro-

grammer med minitransmissioner fra 
mindre tv-sportsgrene i forlængelse af 
sportsnyhederne, der har fanget dansker-
nes opmærksomhed – et tv-format, som 
fortsætter i 2007.

Mest populære sportstransmissioner 
i 2006 var de danske håndboldherrers 
bronzetriumf ved EM i Schweiz. De har 
uden sammenligning trukket de højeste 
seertal og har overhalet de resultatmæs-
sigt skuffende kvinder, der ikke nåede over 
en million seere i december. Og kvinderne 
skal virkelig præstere til december, hvis de 
i 2007 vil overgå herrernes succesridt på 
dansk tv med 1,7 mio. seere til Danmarks 
semifinale mod Polen ved det netop over-
ståede VM i Tyskland.

Håndbold DR 1

Håndbold DR 1

Håndbold  DR 1

Håndbold  DR 1

Fodbold   TV 2

2/2

29/1

4/2

1/2

4/7

EM (H): Rusland-Danmark

EM (H): Serbien-Danmark

EM (H): Spanien-Danmark

EM (H): Norge-Danmark

VM: Tyskland-Italien

1,3 mio.  seere

1,3 mio.  seere

1,3 mio.  seere

1,2 mio.  seere

1,1 mio.  seere

Bordtennis DR 1

Gymnastik DR 1

Dykning   DR 1

Trampolin  DR 1

Motorsport  TV 2

5/2

29/6

16/12

9/12

17/6

Europa Top 12

DGI’s landsstævne

VM i fridykning

DM

Le Mans 

549.000 seere

536.000 seere

424.000 seere

378.000 seere

355.000 seere

Top 5 over sportstransmissioner i 2006

Top 5 i 2006 renset for håndbold, fodbold og cykling

Igen færre håndboldseere
I 2005 faldt seernes forbrug af tv-håndbold for første gang siden 2000. 
Det var ikke noget tilfælde, for seernes forbrug er faldet igen i 2006.

Dansk håndbold har oplevet en helt sær-
egen udvikling siden midten af 1990’erne. 
Det har Idans håndbold- og tv-rapporter 
dokumenteret. Landsdækkende public 
service-stationer har udnyttet den store 
interesse for håndbold til at sende mere 
og mere håndbold, og seerne har brugt 

mere og mere tid på at se håndbold. Men 
alting har en grænse, og meget tyder på, at 
håndbolden nåede loftet i 2004.

Idan kunne for et år siden berette om 
et fald på 16 procent i seernes forbrug af 
håndboldtransmissioner – blandt andet 
på grund af flytninger af kampe fra TV 2 til 
TV 2 Zulu og en mindre nedprioritering af 

fortsættes...

> >  k a l e n d e r e n

Idræt i skolen - før, nu og i fremtiden
1. marts 2007: Skoleidrættens Udviklings-
center er den 1. marts vært for konferen-
cen ’Idræt i skolen - før, nu og i fremtiden’.

Konferencen er den anden, der har 
til formål at inspirere de folk, der dagligt 
arbejder med børn og fysisk aktivitet. 

Blandt dagens oplægsholdere er 
Karsten Froberg fra Syddansk Universitet, 
der gør status over danske børns fysiske 
tilstand og opstiller fremtidsscenarier for 
deres trivsel, samt Hans Henrik Knoop fra 
Danmarks Pædagogiske Universitet, som 
ser på sammenhængen mellem fysisk akti-
vitet og læring, trivsel og udvikling.

Konferencen afholdes på Kolding Kom-
munes Uddannelsescenter fra klokken 
10-16. Sidste øjeblikstilmelding på www.
skud.nu, hvor det også er muligt at se det 
fulde program mv.

r u n d t  o m  i d a n

Ny bog om dansk håndbold på vej
’Dansk håndbold’ sætter fokus på den 
danske nationalsport nr. 2, som gennem 
de seneste ti år har gennemgået en mas-
siv udvikling både i bredden, men mest 
synligt for eliten. Udviklingen har haft 
konsekvenser på alle niveauer både rent 
sportsligt og organisatorisk, på forbunds-
niveau og i klubberne. 

Blandt bogens forfattere er advokat og 
idrætsjurist Jens Bertel Rasmussen, forfat-
ter til bogen ’Bolsjedrenge og Jernhårde 
Ladies’, Thomas Ladegaard, samt histori-
ker Niels Kayser Nielsen fra Århus Univer-
sitet. Dertil kommer en række forskere og 
analytikere fra Norge og Danmark, der vil 
se nærmere på dansk håndbold gennem 
økonomiske, historiske eller medieanalyti-
ske briller.

Bogen udkommer på Forlaget Bavne-
banke i slutningen af 2007, og redigeres af 
analytiker Rasmus K. Storm fra Idan.

Gerlev Prisen til Hans Bonde
Gerlev Prisen 2006 er blevet tildelt profes-
sor Hans Bonde, Københavns Universitet, 
for hans indsats på felter som kønsforsk-
ning og sport.

Hans Bonde er medforfatter til ’Mand 
– kend din krop’, ligesom han får prisen 
for evne som formidler af følsomme om-
råder som gymnastiklederen Niels Bukhs 
forhold til nazismen i bogen ’Kampen om 
ungdommen’ og senest i bogen ’Fodbold 
med fjenden’, hvor idrættens rolle under 
anden verdenskrig bliver kortlagt.

 ’Fodbold med fjenden’ er samtidig 
blevet kåret til årets historiske udgivelse 
i 2006 af Dansk Historisk Fællesråd og 
websitet historie-online.dk.

Af medieanalytiker Martin Hedal

Af medieanalytiker Martin Hedal



Februar 2007

 - 8 -

håndbold på DR. Forbruget er faldet yder-
ligere 14 procent fra 2005 til 2006. Denne 
gang er det på baggrund af et fald i ekspo-
neringen på 15 procent, at faldet i seertiden 
bør læses. Der har ganske enkelt været vist 
færre håndboldtimer på dansk tv, og derfor 
er forbruget groft sagt faldet. 

Færre kampe på TV 2 Zulu
Faldet i eksponeringen og dermed også i 
seertiden skyldes blandt andet langt færre 
håndboldtransmissioner på TV 2 Zulu. 
Det er på TV 2’s søsterkanal i 2006 blevet 
til et fald på hele 64 procent af ekspo-
neringen året før - resulterende i et fald 
i seernes forbrug på 70 procent. Zulus 
magre håndboldår skal ses i sammenhæng 
med, at DR1 i 2006 havde rettighederne til 
EM i herrehåndbold. Samtidig anvender 

TV 2 i stadigt højere grad netkanalen TV 2 
Sputnik til de sekundære kampe, som de 
senere år har ligget på Zulu. 

EM i herrehåndbold på DR1 bidrog til 
en eksponeringsvækst på 11 procent på 
kanalen, mens mængden af TV 2’s hånd-
boldtransmissioner faldt med 10 procent. 
Det udmøntede sig i 40 procent mere 
håndboldsening på DR1 og et tilsvarende 
fald i seernes forbrug af håndbold på TV 2 
på 37 procent. 

En ny spiller på markedet i 2006 var 3+, 
der fra efteråret har sendt danske klubkam-
pe. Seertallene har dog været noget mindre 
her, end dansk håndbold er vant til, med 
41.000 seere i gennemsnit. 

Læs også artiklen på Idan.dk om herrerne, 
der henter kraftigt ind på kvindernes over-
magt på tv-skærmen.

Tv-stationerne havde i 2006 markant færre håndboldtransmissioner, og seernes forbrug gik tilsvarende 
tilbage. DR, DR 2, TV 2, Tv 2 Zulu, TV 3, 3+ og Kanal 5 indgår i opgørelsen.

Håndboldtransmissioner i 2006 - mindre eksponering og tv-forbrug
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Formidlingsrække om fysisk aktivitet
20. marts 2007: Institut for Idræt på Kø-
benhavns Universitet tager tirsdag den 20. 
marts hul på forårets formidlingsrække, 
der inspireret af årets motionskampagne 
’Gang i Danmark’ har idræt, fysisk aktivitet 
og sundhed som bærende temaer.

Det første af de fire offentlige arrange-
menter har to foredrag på programmet: 
Bente Rona Jensen og Nicolas S. Nielsen 
sætter fokus på stavgang og motionsfor-
mens indvirkning på kroppen, mens Laila 
Ottesen og Ole Skjerk holder oplæg om 
fysisk inaktivitet og erfaringer med at få 
inaktive i gang.

Arrangementet afholdes fra klokken 
15-17 i instituttets store auditorium på 
Nørre Alle 53. Læs mere om programmet 
på www.ifi.ku.dk.

Dueller mellem formandskandidater
22. og 29. marts 2007: De to kandidater til 
at efterfølge Kai Holm som formand for 
DIF, Preben Staun og Niels Nygaard, stil-
ler op til debatmøder torsdag den 22. og 
29. marts kl. 18.30 i henholdsvis Idrættens 
Hus i Brøndby og på Vejle Idrætshøjskole.

På møderne vil kandidaterne præ-
sentere deres oplæg og bl.a. give deres 
holdninger til temaer som uddannelse og 
udvikling, foreningernes interesser, DIF’s 
samfundsmæssige engagement, organisa-
tion og struktur samt ledere og trænere.

Mødernes primære målgruppe er DIF’s 
eget politiske bagland, herunder special-
forbundene, samt de øvrige idrætsorgani-
sationer i Danmark.

Tilmeldig senest 16. marts til Anja 
Lønbo, e-mail anl@dif.dk.

Debatmøder i København
14. marts og 16. april 2007: DIF’s Køben-
havnerudvalg har i foråret to offentlige 
debatmøder tilbage i sin idrætspolitiske 
’kaffeklub’, der åben for alle.

Onsdag den 14. marts sætter profes-
sor Finn Diderichsen, Institut for Folke-
sundhedsvidenskab, og DIF-konsulent 
Henriette Boye Kyhl idræt og sundhedspo-
litik til debat, mens overborgmester Ritt 
Bjerregaard mandag den 16. april vil tale 
om hendes idrætspolitiske prioriteringer.

Læs mere om tid, sted og program på 
www.dif-kbh.dk.

Sundhedsmæssige aspekter af fysisk 
aktivitet hos børn - et treårigt forsøg i to 
kommuner ved København: Ballerup og 
Tårnby
Afsluttende rapport, som evaluerer ef-
fekten af Ballerup Kommunes forsøg med 
bl.a. at udvide og forbedre idrætsundervis-
ningen i folkeskolens laveste klasser.

Karsten Froberg, Lars Bo Andersen, Sund-
hedsstyrelsen, november 2006.

n y t  i  i d a n s  v i d e n s b a n k

Af Tommy Kristoffersen, 
sportschef i World Out-
games 2009

København som overskudsby
Kommentar: World Outgames kan både markere, at København har plads 
til alle, og afprøve nye partnerskaber i og uden for idrætten.

I den sidste uge af juli 2009 vil Køben-
havn være vært for World Outgames. Et 
stort anlagt og seriøst sports-, kultur- og 
menneskerettighedsarrangement, hvor vi 

forventer 8.000 deltagere fra alle hjørner af 
verden.

World Outgames henvender sig i første 
omgang til mennesker, der identificerer 
sig som enten bøsser, lesbiske, biseksuelle 
eller transseksuelle. Men World Outgames 
2009 vil ikke mindst i kraft af sine mange 
sideløbende kulturaktiviteter og ceremo-
nier række langt ud over det mere snævert 
definerede homoseksuelle miljø og vil 
derfor forhåbentlig blive oplevet som rele-
vant og vedkommende for den almindelige 
borger.

En moderne storby som København 
fortsættes...
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har brug for identitetsprojekter, som viser 
omverdenen, at vi er en by med mangfol-
dighed og plads til forskelighed. Et projekt 
som World Outgames kan være med til at 
sætte fokus på minoritetsrettigheder i bred 
forstand og dermed også på sigt ændre 
den politiske dagorden, hvor der stadig 
mangler en del, før bøsser og lesbiske har 
lige rettigheder i det 
danske samfund. 
Bøsser og lesbiske 
har opnået mange 
rettigheder, men i 
det danske samfund 
møder vi stadig ’hatecrime’, fordomme, 
ligesom vi i sportens verden oplever en vis 
’følsomhed’ i forhold til temaet.

Derfor er den store menneskerettig-
hedskonference, der afholdes som led i 
Outgames, også en unik platform for Kø-
benhavn og Danmark. Vi får her chancen 
for at synliggøre vores menneskesyn og 
markere at København er en overskudsby, 
hvor der er plads til, at alle mennesker kan 
leve det liv, de har lyst til. 

Men World Outgames rummer også en 
række muligheder for den københavnske 
idræt og kulturlivet. Når World Outgames 
er færdig i 2009 er det ambitionen, at 
projektet har været med til at:

• sikre bedre og opgraderede idrætsfacilite-
ter i København til gavn for alle,
• etablere nye partnerskaber på tværs af 
organisationer og foreninger, 
• trække på de erfaringer, som allerede 
findes omkring eventafvikling,
• styrke organisations- og foreningslivet i 
København.

Regeringen har allerede udnævnt 2009 
som sportens år, og her er det ambitionen, 
at World Outgames skal markere sig som 
et flagskib i løbet af året, som kulminerer 
med IOC kongressen i november.

World Outgames har potentiale til at 
blive det deltagermæssigt største inter-
nationale sportsstævne, som København 
har været vært for, og med et sportspro-
gram med min. 30 idrætsgrene vil World 
Outgames være en fantastisk mulighed for 
at afprøve unikke partnerskaber mellem 
DIF, DGI og lokale foreninger og organisa-
tioner i København. Endvidere kan World 
Outgames være med til at dokumentere 
Københavns potentiale for at tiltrække 
store begivenheder, hvor OL er målet ude i 
fremtiden. 

World Outgames har en ambition om at 
arbejde med partnerskaber ud fra begrebet 
’win, win, win’. Det er altså afgørende for 
os, at vi ud over den gensidige værdiska-

belse, der skal ligge i vores strategiske 
partnerskaber, så vidt muligt skaber en 
værdi for en tredje part, f.eks. idrætslivet 
i København, homomiljøet eller køben-
havnerne generelt. Det kan være i forhold 
til forskning og ny viden om afvikling af 
store events i Danmark, etablering af nye 
faciliteter eller eksempler på, hvordan flere 

partnere kan gå sam-
men omkring erhverv, 
turisme og sponsor-
samarbejder.

Vi vil i de kommende 
måneder tage fat på 

dialogen med de store idrætsorganisatio-
ner og andre nationale organisationer, som 
har behov for rekruttering og uddannelse 
af ledere og frivillige. Vi mener, at World 
Outgames er en oplagt mulighed for at få 
styrket kompetenceudvikling af folk som 
på forskellige niveauer arbejder som ledere 
eller frivillig i forbindelse med gennemfø-
relse af events. OL i Sydney i 2000 viste 
således, at der er et stort potentiale ved 
målrettet at arbejde med lederudvikling og 
frivilligprogrammer. Her var 10.000 pen-
sionister frivillige hjælpere for første gang. 
Tre år senere var 75 procent stadig aktive 
som frivillige i andre sammenhænge.

Tal om børnekultur - en statistik om børn, 
kultur og fritid
Rapporten samler den væsentligste 
eksisterende, landsdækkende statistik om 
udbuddet af børnekulturtilbud samt børn 
og unges deltagelse i kulturaktiviteter, 
herunder deres idrætsdeltagelse. 

Erik Wulff, Trine Bille, akf – amternes og 
kommunernes forskningsinstitut samt Børne-
kulturens Netværk, juni 2006.

Børneulykker i Danmark - En registerbase-
ret analyse
Beskrivelse af ulykkers forekomst blandt 
børn i alderen 0-14 år. Rapporten omfatter 
også idrætsrelaterede skader og ulykker. 

Birthe Frimodt-Møller, Pia Haudrup 
Christensen, Hanne Møller, Lene Terp 
Nielsen, Bjarne Laursen, Statens Institut for 
Folkesundhed, september 2006.

Unge nydanskeres deltagelse i idræts- og 
foreningsindsatsen
Konsulentrapport udarbejdet for Integra-
tionsministeriet, der evaluerer effekten 
af ministeriets pulje ‘Unge nydanskeres 
deltagelse i idræts- og foreningslivet’ i 
perioden 2003-2006. 

LG Insight, december 2006.

Football Money League 2007
Revisionsfirmaet Deloittes årlige oversigt 
over verdens 20 største klubber målt på 
omsætning. Rapporten har nøgletal på 
indtægter, herunder indtægter fra tv-ret-
tigheder. 

Deloitte, Sports Business Group, februar 
2007.

Hent rapporterne og analyserne i vidensban-
ken på www.idan.dk.

København vandt i 2005 retten til at gen-
nemføre det andet World Outgames, som 
finder sted den 25. juli-1. august 2009. 

• Sportsprogram med ca. 30 idrætsgrene
• Kulturprogram med 5-10 spor
• Menneskerettighedskonference med ca. 
1.500 deltagere.

Anslået antal deltagere i alt: 8.000
Anslået antal lande repræsenteret: 100
Anslået budget: 60 mio. kr
Anslået antal lønnede medarbejdere: 20
Anslået turismeomsætning: 120 mio. kr.
Primære samarbejdspartnere: Københavns 
Kommune, Wonderful Copenhagen og 
homomiljøet i København

Tidligere rektor på Kaospiloterne i Århus, 
Uffe Elbæk, er direktør for legene. Se mere 
på www.copenhagen2009.org.

World Outgames 2009 


